ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
“CASA DE FÉLIX DE ARAÚJO”

GABINETE DO VEREADOR JOÃO DANTAS

PROJETO DE LEI Nº. 250_ DENOMINA DE RUA MÚSICO MANOEL FELICIANO DE BRITO (ABDORAL DO PANDEIRO), UMA DAS

NOVAS RUAS DE CAMPINA GRANDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

1

PROJETO DE LEI Nº. 250 DE 23 DE SETEMBRO DE 2020.

DENOMINA DE RUA MÚSICO

MANOEL FELICIANO DE BRITO

(ABDORAL DO PANDEIRO), UMA

DAS NOVAS RUAS DE CAMPINA

GRANDE E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º Fica denominado de RUA MÚSICO MANOEL FELICIANO DE BRITO

(ABDORAL DO PANDEIRO) uma das novas ruas do município de Campina

Grande.

Art. 2º Revogam-se disposições em contrário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
“CASA DE FÉLIX DE ARAÚJO”

GABINETE DO VEREADOR JOÃO DANTAS

PROJETO DE LEI Nº. 250_ DENOMINA DE RUA MÚSICO MANOEL FELICIANO DE BRITO (ABDORAL DO PANDEIRO), UMA DAS

NOVAS RUAS DE CAMPINA GRANDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

2

JUSTIFICATIVA

Senhora Vereadora,

Senhores Vereadores,

Manuel Feliciano de Brito - ABDORAL DO PANDEIRO

Nascido na Fazenda Monte Alegre, Campina Grande, Abdoral explica este

inusitado nome de guerra - Uma época aqui em Campina Grande não tinha água

encanada. Era necessário buscar água, num lugarejo próximo chamado Louzeiro.

Abdoral é músico experiente. Tocou com Jackson do Pandeiro, e em várias

orquestras locais. É um dos fundadores do Regional de Duduta.

Abdoral dedicou mais de 50 anos à música, também foi jogador do Treze

Futebol Clube, em 1951.

A última apresentação do músico foi em 2017, no Museu dos Três Pandeiros,

durante homenagem realizada para ele.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Campina Grande, “Casa de Felix

Araújo”, 23 de setembro de 2020.

“100 ANOS DA DRAMATURGA LOURDES RAMALHO”